
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  - MAIO/2010

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 151/2010

Nomear  para  compor  o  Conselho  Municipal  de 
Habitação de Interesse Social, para o período de 01 de Maio 
de 2010 à 31 de Abril de 2011, os componentes relacionados 
a  seguir,  com base  no  art.  6º  da  Lei  nº  1.418,  de  04  de 
dezembro de 2008.

REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS 
GOVERNAMENTAIS

1 –  Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação 
e Promoção Social;

Titular: ANA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES
Suplente: MÁRCIA VALÉRIA CORREIA XAVIER

2 – Secretaria Municipal de Fazenda;

Titular: CÉSAR DE ALENCAR JOSÉ OSCAR
Suplente: CARLOS CEAR MARIANO

3  –  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e 
Desenvolvimento Econômico;

Titular:MARCOS ALEXANDRE PAULO
Suplente: LUANA DA CUNHA PEREIRA

4  –  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços 
Públicos

Titular: ISAAC PACHEDO DE ANDRADE
Suplente: LILIAN ALVARENGA DA SILVA SENA

5 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Titular: ALIANDRO DE OLIVEIRA ROSA
Suplente: ALAIR DE ARAÚJO GUEDES JÚNIOR

6 – Secretaria Municipal de Ordem Pública;
Titular: JÚLIO CÉSAR SANTIAGO DIAS
Suplente: LUCIANA ALVARES DE PAULA

REPRESENTANTES  DOS  MOVIMENTOS 
POPULARES

7 – Associação de Moradores de Silva Cunha;

Titular: MARIO REGIS
Suplente:  CELMA MARIA DE JESUS REGIS

8 – Pastoral da Criança;

Titular: TIAGO DE SOUZA GOMES
Suplente: ANA CLÁUDIA XAVIER DOS SANTOS

9 – Centro Social Ebenezer;

Titular: WANDER MORAES DOS SANTOS
Suplente: LUIZ DA SILVA LIMA

10 – Associação de Pescadores de Silva Jardim;

Titular: JUREMA MARIA DA CONCEIÇÃO
Suplente: ELIZABETE DE SOUZA SILVA

11 – Associação Pestalozzi;

Titular: LENILDA BRAGANÇA DA CONCEIÇÃO
Suplente:  VERÔNICA  RIBEIRO  DA  SILVA 

MATTOS.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 152/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, 
JALMIR PEREIRA DA COSTA, para exercer o cargo de 
Diretor  de  Auditoria  Geral,  símbolo  DAS-103-3,  da 
Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 153/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
236/2010,  de   ANDRÉ  LUIZ  DOS  SANTOS 
CALDEIRA,  Guarda  Municipal,  matrícula  3.989/6,  a 
partir  do dia 06 de Maio de 2010, conforme Procedimento 
Administrativo nº 3.176/10.

Gabinete do Prefeito, 07 de maio de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  - MAIO/2010

PORTARIA Nº 154/2010

Conceder  ao  servidor  LUIZ  CARLOS  SOUZA, 
Operador de Máquinas  Pesadas,  matrícula 0523/1,  Licença 
para Tratar de Interesses Particulares,  sem remuneração, 
por  02  (dois)  anos,  com efeito a  partir  de 11  de Maio do 
corrente ano, nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 
17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme  decidido  no 
Procedimento  Administrativo  nº  3.230  de  11  de  Maio  de 
2010.

Gabinete do Prefeito, 11 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 155/2010

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem a  Comissão  para  Avaliação  de  Desempenho  do 
servidor  AMARILDO  DE  SOUZA  VERLI,  Motorista, 
matrícula  nº  3.584/0,  que  concluiu  o  período  de  estágio 
probatório,  de  acordo  com  o  Decreto  nº  838,  de  25  de 
novembro de 1999.

Robson Oliveira  Azeredo – Secretario  Municipal  de 
Administração

Silvana Valviesse de Moura – Diretora da Divisão de 
Pessoal

Ana Cléa Ribeiro Cunha – Agente Administrativo

Gabinete do Prefeito, 11 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 156/2010

Exonerar  JORGE  ANTONIO  DE  ASSUMPÇÃO 
NUNES, matrícula  nº  4.205/6,  a  partir  de 01  de Maio do 
corrente ano, do Cargo de Subsecretário Municipal de Meio 
Ambiente, símbolo DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 11 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 157/2010

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
GILSOMAR  MOREIRA  DE MENEZES  para  exercer  o 
cargo  de  Subsecretário  Municipal  de  Meio  Ambiente, 
símbolo  DAS-101-1,  ficando  exonerado  do  cargo  de 
Subsecretário  Municipal  de  Projetos,  Dados  Estatísticos, 
Convênios  e  Contratos,  símbolo DAS-101-1,  da  Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico, a 
partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 11de maio de 2010.

PORTARIA Nº 158/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, 
MARCOS ALEXANDRE PAULO,  para  exercer  o cargo 
de Subsecretário Municipal de Projetos, Dados Estatísticos, 
Convênios e Contratos,  símbolo DAS-101-1, da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 11 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 159/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
028/2010,  de   ANDREIA  DA  CUNHA  SILVA,  Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula 2.327/2, a partir do dia 30 
de Abril  de 2010,  conforme Procedimento Administrativo 
nº 3.162/10.

Gabinete do Prefeito, 11de maio de 2010.

PORTARIA Nº 160/2010

I – Nomear o Conselho Municipal de Saúde – CMS, 
com base na Lei nº 1.386, de 17 de dezembro de 2007.

II – O período de atuação dos membros do Conselho 
Municipal  de  Saúde  –  CMS,  relacionados  a  seguir,  terá 
validade de dois anos a partir desta data. 

I) – REPRESENTANTES DO GOVERNO E 
PRESTADORES DE SERVIÇO

a) Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência 
Social – SEMSA

Titular: Rodrigo Alves Torres Oliveira
Suplente: Mariene Miranda da Silva

b) Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Ciência e Tecnologia - SEMEC-CT

Titular: Ronaldo de Castro Silva
Suplente: Maria Edite da Fonseca Ribeiro

c)  Associação Pestalozzi de Silva Jardim

Titular: Verônica Ribeiro da Silva Matos



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  - MAIO/2010

Suplente: Cecília Rodrigues da Silva

d) Laboratório  de  Análises  Clínicas  de  Silva 
Jardim Ltda

Titular: Arino Coutinho Lacerda
Suplente: João rodrigues Santana

II)  –  REPRESENTATES  DOS  PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE

a) Titular: Ana Cristina Xavier dos Santos Santiago

Suplente: Marcos Vinícius Antunes da Costa 

b) Titular: Renata Barbosa Vogel

Suplente: Lauro Oliveira Alves

c)  Titular: Ricardo Oliveira de Souza

Suplente: Ilma Campos da Cunha

d) Titular: Jane Ferreira Lopes

Suplente: Raphael Marcial Gomes de Mattos

III) – REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS

a) Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais  de  Silva 
Jardim

Titular: Maria Aparecida Peixoto de Lima Gomes
Suplente: Dilcilene Ferreira de Souza

b) Sindicato Rural de Silva Jardim – Patronal

Titular: Amaro Viana
Suplente: Sabrina Cardoso Fernandes

c)  Associação  de  Moradores  do  Bairro  Caxito  - 
AMDC

Titular: Elson Raimundo de Souza
Suplente: Jurema Moraes Lemos

d)  Associação  de  Moradores  e  Amigos  de  Silva 
Cunha – AMASC

Titular: Mario Francisco Rege
Suplente: Celma Maria de Jesus Rege

e) Associação de Moradores e Produtores Rurais 
de Mato Alto - AMPRUMA

Titular: Luiz Antonio Sousa dos Santos
Suplente: André Alves de Almeida

f) Associação de Moradores de Coqueiro – AMCO

Titular: Maria Sonia de Oliveira
Suplente: Ivan Carlos da Fonseca

g)  Represente  de  Organização  Religiosa  – 
Paróquia Nossa Senhora de Lapa

Titular:  Inácio Gomes Campos de Araújo
Suplente: Maria Cristina Silveira Toledo

h)  Represente  dos  Conselhos  Organizados  – 
Conselho Tutelar de Silva Jardim

Titular: Josias Teodoro Correia
Suplente: Marinéa R. Oliveira Silva

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 161/2010

Exonerar  a  pedido  CRISTIANE  DOS  SANTOS 
CARDOSO  WENDERROSCK,  matrícula  nº  0896/6,  a 
partir  de 17 de Maio do corrente ano, do Cargo Efetivo de 
Professor Docente II – 1ª à 4ª série, da Secretaria Municipal 
de  Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 3.372/10.

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 162/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
482/2010, de  GABRIELA DA SILVA SODRÉ, Servente, 
matrícula  4.275/7,  a  partir  do  dia  30  de  Abril  de  2010, 
conforme Procedimento Administrativo nº 3.313/10.

Gabinete do Prefeito, 18 de maio de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  - MAIO/2010

PORTARIA Nº 163/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
120/2010,  de   LEONAM  LIMA  DA  SILVA 
SCHUMAKER, Agente de Combate à Endemias, matrícula 
3.583/1,  a  partir  do  dia  30  de  Abril  de  2010,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 3.393/10.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 164/2010

Exonerar,  RAQUEL RUFF PEIXOTO, matrícula nº 
4.014/2, a partir de 30 de Abril do corrente ano, do Cargo de 
Diretor  de  Habitação,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social, 
conforme Procedimento Administrativo nº 3.358/10.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 165/2010

Nomear,  a partir  do dia 24 de Maio do corrente ano, 
ANA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES, para exercer 
o cargo  de  Diretor  de  Habitação,  símbolo DAS 103-3,  da 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social,  ficando  exonerada  do  cargo  de  Assessor,  símbolo 
DAS-104-3 a partir daquela data.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 166/2010

Nomear,  a partir  do dia 24 de Maio do corrente ano, 
FABÍOLLA  BASTOS  DA  CONCEIÇÃO  MONTEIRO, 
para  exercer  o cargo de Assessor,  símbolo DAS 104-3,  da 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 167/2010

Nomear,  a partir  do dia 03 de Maio do corrente ano, 
ROZIANE SANTOS OLIVEIRA,  para exercer o cargo de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 168/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
353/2010,  de   ROSANE  CESAR  DE  SA  DO 
NASCIMENTO,  Professor  Docente  II  –  1ª  à  4ª  série, 
matrícula  2.491/0,  a  partir  do  dia  19  de  Maio  de  2010, 
conforme Procedimento Administrativo nº 3.421/10.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 169/2010

CONSIDERANDO as disposições do art.  51 da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO a necessidade de realização de 
procedimentos  licitatórios  de  sorte  que  a  Administração 
Pública não tenha suas atividades interrompidas;

CONSIDERANDO que a Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações se ausentará  pelo período de 22 
de maio à 20 de julho de 2010, em virtude de férias;

RESOLVE

Art. 1º.  Designar a servidora ALDAÍSE SANTOS 
DE OLIVEIRA,  matrícula  nº  1423/0  para  responder  pela 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº  003/2010,  no período de 22 de maio à  20 de julho de 
2010, sem prejuízo de suas atuais atribuições.

Art. 2º. Designar a servidora ALDAÍSE SANTOS 
DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº  1423/0  para  atuar  como 
Pregoeira nas licitações na modalidade Pregão, em virtude 
de sua capacitação específica junto ao Tribunal  de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro,  cuja comissão foi instituída 
pela Portaria nº 005/2010, no período de 22 de maio à 20 de 
julho de 2010, sem prejuízo de suas atuais atribuições.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 170/2010

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
constituírem  a  Comissão  Julgadora  no  Processo  Seletivo 
Simplificado para  a  contratação  de Guardas  Municipais  , 
sendo mesma  presidida  pelo  Sr.  Secretário  Municipal  de 
Ordem Pública.

Márcio Cabreira  Xavier   -  Secretário  Municipal  de 
Ordem Pública - mat. 0615/7

Gilberto  Pereira  de  Andrades  -  Comandante  da 
Guarda Municipal - mat. 3885/7



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  - MAIO/2010

Julio Cesar  Santiago Dias - Diretor  de Fiscalização- 
mat. 3294/8

Gustavo Fróes dos Santos - Procurador Geral Adjunto  
- mat. 3888/1

Luciane  Parreira  Alvares de Paula  - Assistente 01 - 
mat. 4176/9

Aline Silva Miranda - Assistente 01 - mat. 4091/6

Marcus  Vinícius  Antunes  da  Costa  -  Auxiliar  de 
Enfermagem - mat. 1706/0

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 171/2010

Tornar  sem efeito a partir  de 01 de maio do corrente 
ano, a Portaria nº 204, de 20 de janeiro de 2009, que cedeu 
VALÉRIA  SANTANA  HERDY,  Agente  Administrativo, 
matrícula  nº  0901/6  para  ter  exercício  na  Prefeitura  de 
Casimiro de Abreu, conforme Procedimento Administrativo 
nº 3.595/10.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 172/2010

Designar,  CESAR DE ALENCAR JOSÉ OSCAR, 
Fiscal  de  Tributos,  matrícula  nº  0176/6,  para  atuar  como 
Defensor  Dativo no  Procedimento  Administrativo  nº 
2820/09, de acordo com o disposto no Art. 159, parágrafo 2º 
da  Lei  Complementar  nº  17/09  com  suas  alterações 
posteriores.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 173/2010

Designar  a  servidora  EUMARINA  ARAÚJO  DO 
NAZARETH,  Auxiliar  de  Serviços  Gerais,  matrícula  nº. 
1912/7, para responder pela Divisão de Pessoal da Secretaria 
Municipal de Administração, no período de 24 de maio à 12 
de junho do corrente ano, em substituição à titular  Silvana 
Valviesse  de  Moura  por  motivo  de  férias,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 3.603/10.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 174/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
181/2010, de NAYARA DE OLIVEIRA MIRA, Servente, 
matrícula  4.244/7,  a  partir  do  dia  30  de  Abril  de  2010, 
conforme Procedimento Administrativo nº 3.423/10.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 175/2010

Nomear, a partir do dia 03 de Maio do corrente ano, 
NAYARA DE OLIVEIRA MIRA, para exercer o cargo de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal 
de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 176/2010

Tornar  pública  a  aprovação  na  avaliação  de 
desempenho  do  servidor  Amarildo  de  Souza  Verli, 
Motorista,  matrícula  nº  3584/0,  que  se  encontrava  em 
estágio  probatório  e  a  consequente  confirmação  no  cargo 
para o qual fora nomeado.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 177/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, 
CAIO  BENITES  RANGEL,  para  exercer  o  cargo  de 
Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria  Municipal  de 
Administração.

Gabinete do Prefeito, 26 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 178/2010

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem a Comissão para Avaliação de Desempenho dos 
servidores  que  se  encontram  em  período  de  estágio 
probatório na SEMEC-CT, de acordo com o Decreto nº 838, 
de  25  de  novembro  de  1999,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 1152/10.

Mirian Freire da Fonseca Barros – Secretária Municipal 
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

Eliane Gomes Ribeiro Rangel – Professor Docente II – 
1ª à 4ª série



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  - MAIO/2010

Angelita Araújo de Souza Ferreira – Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

Regina Maria da Conceição Xavier – Professor Docente 
II – 1ª à 4ª série

Ionéa Campos de Araújo Mariano - Professor Docente II 
– 1ª à 4ª série

Marco Antonio de Oliveira – Agente Administrativo

Justifica-se  o  maior  número  de  membros  tendo  em 
vista  a  grande  diversidade  de  escolas  e  a  necessidade  da 
avaliação de cada servidor por seu chefe imediato.

No caso de impedimento da Secretária  Municipal  de 
Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia  a  mesma  será 
substituída  pela  Subsecretária  nos  termos  da  legislação 
vigente. 

Gabinete do Prefeito,  26 de maio de 2010.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

PORTARIA Nº 008/2010

Considerando  o  ofício  recebido  da  SESDEC/SE  nº 
244/2010comunicando o término de vigência  do Termo de 
Cessão de Uso de Bens Móveis firmado entre essa Secretaria 
e a SESDEC, visando a cessão de um computador através do 
processo E-08/91.259/2002;

Considerando que a SESDEC solicita a restituição do 
equipamento em perfeitas  condições de uso e conservação, 
caso o município não possua interesse de nova cessão;

Considerando  a  informação  da  Coordenação  de 
Patrimônio da  Secretaria  Municipal  de Saúde que realizou 
um minucioso levantamento localizando o computador fora 
de uso, no depósito de bens inservíveis desta secretaria;

RESOLVE:

Instalar  Comissão composta pelos servidores Josimar 
Zózimo da Silva, Assessor da SEMSA – matrícula nº 2682/4, 
Alan  de  Souza  Deus  –  Diretor  da  Divisão  de  Recursos 
Humanos  da  SEMSA -  matrícula  nº  3523/8  e  Maria  Inês 
Antunes  Magalhães  –  Assessor  da  SEMSA  -  matrícula 
nº2045/1,  sob  a  presidência  do  primeiro  para  apurar  as 
responsabilidades e a razão do equipamento ser encontrado 
fora de uso sem justificativas legais.

Silva Jardim, 18 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 009/2010

Nomear  a  Drª  Julia  Morelli  –  Diretora  Técnica  da 
PMAM  e  Nildo  Julião  de  Souza,  Fisioterapeuta  -  Mat.: 
2057/5, para realizarem uma vistoria no Estabelecimento da 
Clínica de Fisioterapia  e Reabilitação Fort  Max Ltda ME, 
que se encontra em processo de credenciamento no Sistema 
Único  de  Saúde  -  SUS,  devendo  adotar  os  seguintes 
critérios:  espaço físico, equipamentos e recursos humanos, 
com emissão de laudo circunstanciado contento as condições 
de  realização  dos  serviços  a  que  se  destina,  a  estrutura 
disponível para atender a demanda do SUS e se os critérios 
acima  mencionados  estão  de  acordo  com  o  que  o 
Estabelecimento  informa  ao  Cadastro  Nacional  de 
Estabelecimentos de Saúde – CNES.

Silva Jardim, 24 de maio de 2010.

ATO NORMATIVO Nº 01/2010

Assunto: Normatiza  a  solicitação de parqueamento 
de  viaturas  extras  do  SAMU em  eventos  das  Secretarias 
Municipais  e  Organização  da  Sociedade  Civil  de  Silva 
Jardim. 

O  Secretário  Municipal  de  Saúde  e  Assistência 
Social, no uso de suas atribuições legais,e

CONSIDERANDO  a  grande  demanda  das 
solicitações  de  parqueamento  de  viaturas  do  SAMU 192 
para  eventos  ocorridas  no  exercício  de  2009  em  nosso 
Município;

CONSIDERANDO  que  existem  critérios  técnicos 
para classificar a necessidade de parqueamento de viatura; 

CONSIDERANDO  os  princípios  da  eficiência  e 
impessoalidade  e a  necessidade de racionalizar  o uso dos 
recursos públicos.

CONSIDERANDO  a  deliberação  do  Conselho 
Municipal de Saúde em sua décima segunda reunião do dia 
21 de maio de 2010;

RESOLVE:

Instituir  o  Protocolo  de  parqueamento  de  viaturas 
extras do SAMU em eventos das Secretarias Municipais e 
Organização  da  Sociedade  Civil.  Obedecendo  a  Portaria 
2.048/GM de 05 de Novembro de 2002,  do Ministério da 
Saúde; a Resolução CREMERJ nº 100/96, de 18/03/1996;  a 
Resolução  CREMERJ  nº  187/03  de  08/01/2003  e  a 
Resolução SESDEC nº 80 de 18/07/2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  - MAIO/2010

DISPOSIÇÕES GERAIS:

1. As  solicitações  para  o  parqueamento  das  viaturas 
deverão  ser  feitas  com  no  mínimo  15  dias  de 
antecedência do evento ao Secretário  Municipal  de 
Saúde; 

2. Deverá constar nas solicitações para o parqueamento 
das viaturas o tipo de evento, local, data e horário; 

3. Ser  informado  por  parte  dos  organizadores,  o 
público alvo estimado que deverá ser no mínimo 500 
pessoas para que se possa efetivar o parqueamento; 

4. Ser informado na solicitação telefone de contato dos 
organizadores; 

5. Definição do local de parqueamento da viatura pela 
equipe do SAMU 192, respeitando sempre o local de 
fuga e de boa visibilidade do evento; 

6. Avaliação do Coordenador do SAMU 192 de Silva 
Jardim,  com visitação do local do evento agendada 
com o organizador do evento; 

7. A escala de equipe extra será liberado somente pelo 
Secretário Municipal de Saúde; 

8. A  equipe  cobrirá  eventos  que  demandam  suporte 
básico de vida; 

9. Deverá ser fornecido pelo organizador,  lanche para 
a equipe durante todo o evento; 

10. Será  necessário o apoio técnico de no mínimo um 
dos seguintes  órgãos:  Guarda  Municipal  ,  Polícia 
Militar ou Defesa Civil; 

11. Liberação do Coordenador Geral  do SAMU 192 da 
Metropolitana II, para cobertura do evento. 

O presente Ato Normativo entrará  em vigor na  data 
de sua publicação. 

Silva Jardim, 21 de maio de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  - MAIO/2010

                                               EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE MAIO DE 2010

Qtd Nome Nº contrato C argo Iníc io T érmino C onvênio Valor Dotação Orçamentária
01 Luciana Pereira de Araujo Martins 500 Agente Administrativo 17-mai-10 31-dez-10 PAIF FEDERAL R$ 894,22 11010824400232021000 - 339004 - SEMTHPS
02 Valdelice Costa Nascimento 501 Agente Comunitário de Saúde 10-mai-10 31-dez-10 ESF R$ 580,82 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
03 Diego Neves Carvalho 502 Médico Ambulatório(Urologista) 04-mai-10 03-nov-10 SEMSA R$ 1.477,26 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
04 Maria Lurdes Gomes da Costa 503 Professor Docente II 19-mai-10 18-nov-10 SEMEC-CT  R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
05 Ana Claudia Amorim Araujo 504 Servente 03-mai-10 02-nov-10 SEMEC-CT  R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  - MAIO/2010

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

PROCESSO

01/05/10 20/05/10 ALCIRLEI DA SILVA CARVALHO 2401/5 ASSESSOR 2010 0588/10
10/05/10 29/05/10 ALVACIR CARVALHO JUNIOR 3858/0 ASSESSOR 2009 1801/10
10/05/10 29/05/10 AMARO DOS SANTOS ALVARENGA 2129/6 MOTORISTA 2010 1702/10
03/05/10 22/05/10 AMILSON CARVALHO VIVIANI 315/8 PEDREIRO 2009 1590/10
15/05/10 03/06/10 ANABIA MARIA SANTIAGO 3789/3 ASSISTENTE 02 2010 1641/10
03/05/10 22/05/10 ANISIO GOMES 145/7 TRAB. BRAÇAL 2010 1352/10
03/05/10 22/05/10 ANTONIO LUIZ CLAUDIO DA SILVA 707/2 MOTORISTA 2007 1612/10
01/05/10 30/05/10 ARNON ALVES DE OLIVEIRA 2848/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2009 0043/10
01/05/10 20/05/10 AYSLAN GONÇALVES 2347/7 AG. SERV. DIVERSOS 2009 1457/10
09/05/10 28/05/10 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TÉC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2010 2526/10
03/05/10 01/06/10 CARLOS EDUARDO DIAS TEIXEIRA 2024/9 ASSISTENTE 1 2010 2633/10
10/05/10 29/05/10 CLAUDIA DE OLIVEIRA VELOZO 3220/4 ASSISTENTE 02 2010 1780/10
02/05/10 21/05/10 CLAUDIA NOVAES DE ASSUNÇÃO MOTHE 2919/0 PRES. LICITAÇÃO 2008 4364/09
22/05/10 20/06/10 CLAUDIA NOVAES DE ASSUNÇÃO MOTHE 2919/0 PRES. LICITAÇÃO 2009 1821/10
10/05/10 29/05/10 CLAUDIO DE OLIVEIRA PINHEIRO 3423/1 MOTORISTA 2008 0864/10
15/05/10 03/06/10 CONCELITA DAMIANA CARVALHO  RANGEL 3150/0 DIRETORA 2010 1734/10
05/05/10 24/05/10 DOUGLAS ALVES MONTEIRO 3648/0 DIRETOR 2010 0989/10
11/05/10 30/05/10 ELIUDIMAR COUTO DE OLIVEIRA 3528/9 AUX. ENFERMAGEM 2010 1664/10
11/05/10 30/05/10 ELOIDE MARQUES FIGUEIREDO 4086/0 ASSISTENTE 02 2010 1619/10
03/05/10 22/05/10 EVERALDO AZEVEDO 3482/7 ASSISTENTE 02 2009 1567/10
01/05/10 30/05/10 FLAVIO LUIZ PINHEIRO GUIMARÃES 1960/7 MÉDICO PLANTONISTA 2008 7485/09
31/05/10 29/06/10 FLAVIO LUIZ PINHEIRO GUIMARÃES 1960/7 MÉDICO PLANTONISTA 2009 7485/09
10/05/10 29/05/10 GELSON PEREIRA DA LUZ 1043/0 TÉC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2010 2524/10
10/05/10 29/05/10 HERON ABDON SOUZA 3957/8 PROCURADOR J. ADMINIST. 2010 1618/10
10/05/10 29/05/10 ILMA CAMPOS DA CUNHA SILVA 128/7 TEC.  DE ENFERMAGEM 2008 1665/10
03/05/10 01/06/10 IVANTUIL DOS SANTOS 2681/6 ASSISTENTE 01 2010 2051/10
11/05/10 09/06/10 JACKSON DA SILVA COSTA 4088/6 ASSISTENTE 02 2010 1639/10
10/05/10 29/05/10 JAILAN GRIJO GONÇALVES 662/9 SERVENTE 2009 1762/10
10/05/10 29/05/10 JAIME FERREIRA RODRIGUES 2895/9 DIRETOR 2008 1191/10
03/05/10 22/05/10 JANE FERREIRA LOPES 3506/8 ASSISTENTE SOCIAL 2009 0083/10
24/05/10 12/06/10 JOÃO BAPTISTA DA SILVA 3655/2 ASSISTENTE 02 2009 1591/10
21/05/10 09/06/10 JOCEDY TEIXERA DA SILVA 510/0 MOTORISTA 2008 2168/10
10/05/10 29/05/10 JOLCINEI SILVA RAMOS 3969/1 ASSISTENTE 02 2010 1883/10
03/05/10 22/05/10 JOSE FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 2379/5 ASSISTENTE 02 2009 1592/10
03/05/10 22/05/10 JOVELINO LEITE DO NASCIMENTO 2438/4 ASSISTENTE 01 2009 1613/10
11/05/10 30/05/10 JOZELIA DE SOUZA MELO 2876/2 SERVENTE 2010 1670/10
05/04/10 04/05/10 JULIO MARIO GOMES DE AMORIM 992/0 TOPÓGRAFO 2009 1588/10
10/05/10 29/05/10 LOURIVAL DOS SANTOS SILVA 4138/6 ASSISTENTE 02 2010 1781/10
10/05/10 29/05/10 LUIZ CARLOS SOUZA 523/1 OP. DE MÁQUINAS 2010 1353/10
03/05/10 22/05/10 LUIZ FELIX 530/4 TRAB. BRAÇAL 2009 1358/10
10/05/10 29/05/10 MACIEL FRAZÃO DO E.S. SILVA 2679/4 ASG 2010 1671/10
10/05/10 29/05/10 MAGNO LEMOS DA SILVA 4149/1 ASSESSOR 2010 2098/10
11/05/10 30/05/10 MARCELA RIBEIRO DE ALMEIDA 2723/5 ASSISTENTE 2009 1667/10
21/05/10 09/06/10 MARCIA VALERIA CLAS GERONIMO 4151/3 ASSISTENTE 02 2010 2161/10
03/05/10 01/06/10 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 3020/1 AG. ADMINISTRATIVO 2010 2075/10
24/05/10 12/06/10 MARIA HELENA DA CONCEIÇÃO CANEMA 3654/4 ASSISTENTE 02 2009 1614/10
17/05/10 05/06/10 MARIA LUIZA PIRES DO AMARAL 3515/7 ASSISTENTE 02 2009 1631/10
21/05/10 09/06/10 MARIENE MIRANDA DA SILVA 570/3 SUBSECRETARIA 2010 2371/10
03/05/10 22/05/10 MARILZA FRANCISCA FAGUNDES DA SILVA 3653/6 ASSISTENTE 02 2009 1354/10
20/05/10 08/06/10 MARIO JORGE C. REBELLO DA SILVA 2938/6 ASSESSOR 2009 2063/10
03/05/10 22/05/10 MARIZETE S. TELES LIMA 907/5 DIRETOR 2010 1627/10
05/05/10 24/05/10 MOACIR DA SILVA BATISTA 760/9 JARDINEIRO 2009 0882/10
03/05/10 22/05/10 NILCE MELLO DOS SANTOS 2500/3 ASSISTENTE 2009 1197/10
19/05/10 07/06/10 NILSON GONÇALVES MARINHO 269/0 PEDREIRO 2009 2076/10
10/05/10 29/05/10 NILTON GONÇALVES CAMPOS 1749/3 GUARDA MUNICIPAL 2010 1770/10
03/05/10 22/05/10 NOEMI BATISTA DE CARVALHO 1021/9 FARMACEUTICA 2008 0866/10
10/05/10 08/06/10 RAFAEL ARAUJO DA SILVA 3527/0 AUX. ENFERMAGEM 2009 2760/10
03/05/10 22/05/10 RAQUEL PIRES DA CUNHA 3260/3 AUX. SERV. GERAIS 2010 1284-A/10
04/05/10 23/05/10 RENATA ALMEIDA  SANTOS 3542/4 ASSISTENTE 01 2010 2138/10
19/05/10 07/06/10 RITA DE CASSIA M. PINTO 362/0 SERVENTE 2009 2077/10
12/05/10 31/05/10 ROVANI BASTOS 2131/8 AG. SERV. DIVERSOS 2010 1426/10
01/05/10 20/05/10 SARAH KREISCHER 2875/4 AG. ADMINISTRATIVO 2010 1391/10
12/05/10 31/05/10 SILVANA TELES MARIANO RIBEIRO 2852/5 AUX. SERV. DIVERSOS 2008 1392/10
24/05/10 12/06/10 SILVANA VALVIESSE DE MOURA 3425/8 DIRETOR 2010 1987/10
15/05/10 03/06/10 SILVIA DE SÁ RANGEL 4136/0 ASSISTENTE 02 2010 1945/10
10/05/10 29/05/10 SOLANGE SILVA DE ALMEIDA 2890/8 SERVENTE 2010 1893/10
10/05/10 29/05/10 SUELY DA SILVA SANTOS 2439/2 ASSISTENTE 01 2009 1444/10
01/05/10 30/05/10 TITO RENE TAVARES DA SILVA 1102/9 MÉDICO AMBULATÓRIO 2008 1666/10
03/05/10 22/05/10 VALDIR CACHERO 1589/0 ASSISTENTE 2009 1351/10
10/05/10 29/05/10 VIVIANE MARTINS DIAS GOMES 2599/2 ASSISTENTE 02 2010 1807/10
03/05/10 22/05/10 WALTER RODRIGUES DE OLIVEIRA 758/7 AG. SERV. DIVERSOS 2010 1198/10

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
  

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO Nº PROCESSO
30/05/09 27/08/09 ALEXANDRA APARECIDA G. MACHADO 1390/0 PROFESSOR DOCENTE II 02/02/03 à 01/02/08 7233/09
14/05/10 11/08/10 CLAUDIANE FIGUEIREDO RIBEIRO 3275/1 PROFESSOR DOCENTE II 05/05/05 à 04/04/10 2640/10
30/05/10 27/08/10 EDILEIA PIRES DA ROCHA FERREIRA 233/0 PROFESSOR DOCENTE II 01/09/00 à 31/08/05 6162/09
12/05/10 25/06/10 JOAO FERREIRA (45 DIAS) 92/2 TRAB. BRAÇAL 02/05/75 à 01/05/80 1796/10
04/05/10 01/08/10 MARIA DIAS FERREIRA 997/0 AUX. ENFERMAGEM 01/05/97 à 30/04/02 1663/10
03/05/10 16/06/10 NATALINO PINHEIRO 414/6 TRAB. BRAÇAL 19/02/86 à 18/02/91 2495/10
02/05/10 30/07/10 VERONICA MARTINS GUIMARÃES 930/0 PROFESSOR DOCENTE II 13/04/04 à 12/04/09 5756/09

           Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 de maio de 2010.

PORTARIA Nº 179/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99,
INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74
E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98
(ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 05  - MAIO/2010

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 05
MAIO/2010

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretário-Chefe do Gabinete Civil: 
Paulo Eduardo de Amorim Santiago 


